
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Adesione a Soggetto Aggregatore Regione Toscana riguardante la convenzione denominata “Vigilanza 
ed attività correlate”, Lotto 3 – Area Vasta Centro, CIG 68242079C2, CIG DERIVATO 80871596B9 
– Accoglimento istanza di revisione dei prezzi



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Adesione a Soggetto Aggregatore Regione Toscana riguardante la convenzione 
denominata “Vigilanza ed attività correlate”, Lotto 3 – Area Vasta Centro, CIG 68242079C2, CIG 
DERIVATO 80871596B9 – Accoglimento istanza di revisione dei prezzi

PREMESSO

che con deliberazione del Direttore Generale n. 630 del 31 ottobre 2019 è stata attivata, attraverso il 
Soggetto Aggregatore Regione Toscana, una convenzione avente ad oggetto“Vigilanza ed attività 
correlate”, Lotto 3 – Area Vasta Centro, per il servizio di vigilanza presso la sede di Firenze 
dell’Istituto in favore della ditta Coopservice S. Coop. p.A., il cui importo complessivo per l’intero 
periodo è pari ad € 3.132,58+IVA, CIG 68242079C2, CIG DERIVATO 80871596B9, con decorrenza 
dal 1° novembre 2019 fino al 19 agosto 2025;

PRESA ATTO

che l’art. 9.12 del Capitolato normativo prevede la possibilità di revisione dei prezzi del servizio, 
disponendo che “L’adeguamento sarà calcolato sulla base della variazione accertata dall’ISTAT 
dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati, come sopra riportato, relativa 
ai dodici mesi precedenti il mese della richiesta. (..) Gli adeguamenti non possono essere riconosciuti 
se non sono trascorsi almeno dodici mesi dal precedente”;

RILEVATO

che il Soggetto Aggregatore Regione Toscana, con Determina Dirigenziale ESTAR n. 139 del 31 
gennaio 2025, detenuta agli atti, ha riconosciuto alla suddetta ditta un incremento dei canoni mensili 
nella misura +1.1% (percentuale legata all’indice ISTAT periodo di riferimento dicembre 2023 – 
dicembre 2024) dal 1° gennaio 2025 fino alla scadenza contrattuale;

VISTO

l’art. 1467 del Codice Civile nel quale è disposta la possibilità di modificare le condizioni contrattuali 
nei contratti a esecuzione continuata o periodica,

PROPONE

1. di prendere atto della Determina Dirigenziale ESTAR n. 139 del 31 gennaio 2025, detenuta agli 
atti, che ha riconosciuto alla ditta Coopservice S. Coop. p.A un incremento dei canoni mensili nella 
misura +1.1% (percentuale legata all’indice ISTAT periodo di riferimento dicembre 2023 – dicembre 
2024) dal 1° gennaio 2025 fino alla scadenza contrattuale in ordine alla convenzione avente ad 
oggetto “Vigilanza ed attività correlate”, Lotto 3 – Area Vasta Centro, per il servizio di vigilanza 
presso la sede di Firenze;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. di dare atto che il numero di conto su cui dovrà essere imputata la spesa è il seguente: 
301510000040 (Spese vigilanza sede e sez.), centro di costo SIF GEN MGZIS (Spese generali 
Firenze).

UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Responsabile

   Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

OGGETTO: Adesione a Soggetto Aggregatore Regione Toscana riguardante la convenzione 
denominata “Vigilanza ed attività correlate”, Lotto 3 – Area Vasta Centro, CIG 68242079C2, CIG 
DERIVATO 80871596B9 – Accoglimento istanza di revisione dei prezzi

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Adesione a Soggetto Aggregatore Regione Toscana 
riguardante la convenzione denominata “Vigilanza ed attività correlate”, Lotto 3 – Area Vasta Centro, 
CIG 68242079C2, CIG DERIVATO 80871596B9 – Accoglimento istanza di revisione dei prezzi”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Adesione a Soggetto Aggregatore 
Regione Toscana riguardante la convenzione denominata “Vigilanza ed attività correlate”, Lotto 3 – 
Area Vasta Centro, CIG 68242079C2, CIG DERIVATO 80871596B9 – Accoglimento istanza di 
revisione dei prezzi” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute 
e conseguentemente:

1. di prendere atto della Determina Dirigenziale ESTAR n. 139 del 31 gennaio 2025, detenuta agli 
atti, che ha riconosciuto alla ditta Coopservice S. Coop. p.A un incremento dei canoni mensili nella 
misura +1.1% (percentuale legata all’indice ISTAT periodo di riferimento dicembre 2023 – dicembre 
2024) dal 1° gennaio 2025 fino alla scadenza contrattuale in ordine alla convenzione avente ad 
oggetto “Vigilanza ed attività correlate”, Lotto 3 – Area Vasta Centro, per il servizio di vigilanza 
presso la sede di Firenze;

2. di dare atto che il numero di conto su cui dovrà essere imputata la spesa è il seguente: 
301510000040 (Spese vigilanza sede e sez.), centro di costo SIF GEN MGZIS (Spese generali 
Firenze).

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba


		2025-04-03T15:34:37+0000


		2025-04-23T08:25:34+0000


		2025-04-23T08:26:14+0000


		2025-04-23T09:11:22+0000


		2025-04-23T13:05:21+0000




